MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590,  Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

47Boletim de Serviço IFMG Dezembro de 2013

PORTARIA Nº 1223 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre revogação das portarias 105 de 28 de
janeiro de 2013  e portaria 746 de 30 de julho de 2013.
Criação de Comissão Própria de Avaliação – CPA do
IFMG.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da
União do dia 28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto
de 2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2;

Considerando o disposto na Resolução nº 043/2012 do Conselho Su-
perior, com relação à constituição da Comissão Própria de Avaliação.

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar as Portarias nº 105 de 28 de janeiro de 2013 e 746
de 30 de julho de 2013.

Art. 2º .Constituir a Comissão Própria de Avaliação – CPA – do
IFMG, conforme abaixo :

Comissão Central – Reitoria

	 Luiz Antônio Ribeiro – Representante da PROEN (Presidente)

	 Neimar de Freitas Duarte - Representante PRPPG

	 Kátia Lima Pereira - Representante PROEX

	 Silvana Nahas Ribeiro - Representante PROAD

Dezembro de 2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590,  Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

48Boletim de Serviço IFMG

	 Diego Leão Teixeira - Representante PROPLAN

	 Renato Machado de Godoy - Representante Técnico Administrativo

 Comissão Local – Campus Bambuí

	 Cássia Félix Dias Criscolo (titular) – Representante Docente

	 Joelma Castro Rodrigues Vaz (titular) – Representante docente

	 Alice Goulart da Silva (titular) - Representante Técnico Administrativo

	 Fernanda Gonçalves Carlos (titular) - Repres. Técnico Administrativo

	 Gustavo Henrique Branco Vaz (titular) – Representante discente

	 Bruna Pontara Vilas Boas Ribeiro (titular) – Representante discente

	 Franciele Ribeiro da Costa (titular) - Representante da Sociedade Civil

	 Márcio José Rodrigues (titular) - Representante da Sociedade Civil

             Comissão Local – Campus Betim

	 André Félix (titular) – Representante  Docente

	 Bruno Baptista (suplente) – Representante docente

	 Sérgio Henrique (suplente) - Repres. Técnico Administrativo

	 Benet Josué (titular) – Representante discente

Dezembro de 2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590,  Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

49Boletim de Serviço IFMG

	 Carlos Vinícius (suplente) – Representante discente

	 Gleice Emerick de Oliveira (titular) - Representante da Sociedade Civil

	 Rita de Cássia H.M. de Oliveira (suplente) - Representante da Sociedade

Civil

 Comissão Local – Campus Congonhas

	 Daila Silva Seabra de Moura Fonseca (titular) – Representante  Docente

	 Rodolfo Gonçalves Oliveira da Silva (suplente) – Representante docente

	 Elza Magela Diniz (titular) - Representante Técnico Administrativo

	 Sabrina Fernandes Pereira Lopes (suplente) – Representante Técnico Ad-
ministrativo

	 Monique Morais do Vale  (titular) – Representante discente

	 Sabrina Moreira Costa (suplente) – Representante discente

	 Priscila Danner Martins Ferreira (titular) - Representante da Sociedade
Civil

	 Emerson Wagner da Silva (suplente) - Representante da Sociedade Civil

 Comissão Local – Campus Formiga

	 Luzia Aparecida da Costa (titular) – Representante Docente

	 Mariana Guimarães dos Santos (suplente) – Representante docente

Dezembro de 2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590,  Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

50Boletim de Serviço IFMG

	 Cláudio Alves Pereira (titular) - Representante Téc. Administrativo

	 Márcia Soares de Oliveira (suplente) - Representante Téc. Administrativo

	 Danielle Neves Valadão (titular) – Representante discente

	 Nágila Giovanna Silva Vilela (suplente) – Representante discente

	 Gustavo Tatagiba (titular) - Representante da Sociedade Civil

	 Cristina das Dores Costa (suplente) - Representante da Sociedade Civil

 Comissão Local – Campus Governador Valadares

	 Marcelo Silva Filgueiras (titular) – Representante  Docente

	 Valcimar Silva de Andrade  (suplente) – Representante docente

	 Neide do Rosário Lemos (titular) - Representante Téc. Administrativo

	 Márcia Alves dos Santos  (suplente) - Repres. Suplente Téc. Administrativo

	 Luci A. Sousa Borges de Faria (suplente) – Repres.  Téc. Administrativo

	 Gustavo Henrique do Lago Villar  (titular) – Representante discente

	 Tathiane Ramos Domingos (suplente) – Representante discente

	 Valéria Moreira da Silva Faria - Representante da Sociedade Civil

 Comissão Local – Campus Ouro Branco

	 Marcelo Fernandes Pereira (titular) – Representante  Docente

Dezembro de 2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590,  Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

51Boletim de Serviço IFMG

	 Carlos Roberto Ferreira  (suplente) – Representante docente

	 Meirelaine Marques Gasparoni (titular) - Representante Téc. Administra-
tivo

	 Joelmer de Souza Andrade  (suplente) - Repres.  Téc. Administrativo

	 Ronaldo Santos da Luz  (titular) – Representante discente

	 Yara Cristina Martins Couto (suplente) – Representante discente

	 Aretuza Gonçalves Oliveira (titular) - Representante da Sociedade Civil

	 Sandra Antônio de Mesquita (suplente) - Representante da Sociedade Civil

 Comissão Local – Campus Ouro Preto

	 Edio da Costa Júnior (titular) – Representante  Docente

	 Luanda Batista Demarchi dos Santos  (suplente) – Representante docente

	 Iram José Duarte Pacheco (titular) - Representante Téc. Administrativo

	 Rose Aparecida Gomes  (suplente) - Repres.  Téc. Administrativo

	 Danilo Neves das Chagas  (titular) – Representante discente

	 Adriana Madalena de Araújo Faria (suplente) – Representante discente

	 Rosilene de Jesus Cardoso (titular) - Representante da Sociedade Civil

	 Lúcia Mota (suplente) - Representante da Sociedade Civil

Dezembro de 2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590,  Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

52Boletim de Serviço IFMG

 Comissão Local – Campus Ribeirão das Neves

	 Paula Andréa de Oliveira e Silva Rezende (Titular) – Representante Do-
cente

	 Carlos Henrique dos Santos Júnior (Suplente) - Representante Docente

	 Luciano Augusto Vega Pires (Titular) – Representante Docente

	 Joana Dark Pimental (Suplente) – Representante Docente

	 Athaydes Pereira de Souza Júnior (Titular) – Representante Discente

	 Ana Cristina Barbosa de Souza (Suplente) – Representante Discente

	 Marco Aurélio Silva França (Titular) – Representante Discente

	 Rosilene Alves Marques (Suplente) – Representante Discente

	 Agnaldo Afonso de Sousa (titular) – Representante Técnico-administrativo

	 Gerson Gabril M. Gomes (suplente) – Representante Técnico-administra-
tivo

	 Aline Michelle Sima (titular) – Representante Técnico-administrativo

	 Rodrigo P. Oliveira Machado (suplente) – Represent. Técnico-administra-
tivo

	 Marília G. Andrade de Oliveira (titular) – Representante da Sociedade Civil

	 José Gladstone Dummont  Vianna (suplente) – Represent.da Sociedade Ci-
vil

Dezembro de 2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590,  Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

53Boletim de Serviço IFMG

 Comissão Local – Campus Sabará

	 Cristiane Norbiato Targa (titular) - Representante Docente;

	 Camila C. de Paula Pereira (suplente) - Representante Docente Suplente;

	 Márcia Basília de Araújo (titular) - Representante Técnico-administrativo;

	 Glauco Douglas Moreira (suplente) - Representante Técnico-administra-
tivo;

	 Laís Rodrigues Guimarães (titular) - Representante Discente;

	 Alexandre Magno da Silva Rios (suplente) - Representante Discente;

	 Katia Aparecida Mendes (titular) - Representante da Sociedade Civil Or-
ganizada;

	 Geralda Soares Marques Inocente (suplente) - Representante da Sociedade

Civil Organizada.

             Comissão Local – Campus São João Evangelista

	Paulo do Nascimento (Titular) – Representante Docente

	 Ana Carolina Ferraro (Suplente) – Representante Docente

	 Sarah Salvador Pereira Bicalho (Titular) - Repres. Téc. Administrativo

	 Damião Noel Rocha (Suplente) - Repres. Téc. Administrativo

	 Jéssica Cristina Barbosa Ferreira (Titular) - Representante Discente

	 Wgeverson Pascoal de Andrade (Suplente) - Representante Discente

Dezembro de 2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590,  Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

54Boletim de Serviço IFMG

	 Marcelo Vieira da Silva (Titular) – Representante da Sociedade Civil

	 Leandro de Almeida Martins (Suplente) - Representante da Sociedade Civil

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 05 de dezembro de 2013.

Professor CAIO MÁRIO BUENO SILVA
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais